

## **Informacja o współpracy międzynarodowej Powiatu Kieleckiego w 2011r.**

Międzynarodowa współpraca stanowi istotny element polityki rozwoju i promocji powiatu kieleckiego. Zapewnia przepływ doświadczeń pomiędzy regionami z różnych państw, a tym samym wspiera działania zmierzające do podniesienia jakości funkcjonowania instytucji samorządowych, ułatwia rozwój turystyki, prowadzi do kulturowego i edukacyjnego rozwoju regionu, jest narzędziem promocji. Wszystkie te funkcje spełniane przez współpracę międzynarodową powiatu sprawiają, że przyczynia się ona także do rozwoju gospodarczego.

Podstawą prawną prowadzenia współpracy międzynarodowej przez powiat kielecki są zawarte umowy partnerskie z Powiatem Vogtland z siedzibą w mieście Plauen (Saksonia) oraz Powiatem Höxter (północna Nadrenia Westfalia).

Powiat kielecki, jako samorząd pełni rolę inicjatora, koordynatora oraz pośrednika pomiędzy gminami Powiatu, szkołami ponadgimnazjalnymi oraz podmiotami gospodarczymi a partnerami niemieckimi. Działania powiatu kieleckiego zmierzają do stworzenia odpowiednich warunków do współpracy, wykreowania pozytywnego wizerunku powiatu kieleckiego na rynku niemieckim, a poprzez udział w Europejskich Targach Rolniczych również w krajach Unii. Podczas prowadzonych rozmów o współpracy, w czasie spotkań organizowanych przez powiat i jego jednostki powstają nowe projekty mające na celu poszukiwanie nowych form współpracy oraz zacieśnianie dotychczas nawiązanych kontaktów.

W ramach współpracy z Powiatem Vogtland Powiat Kielecki w dniach od 2 do 9 kwietnia 2011 r. uczestniczył w 16. Europejskich Targach Rolnych w Plauen. Podczas targów na stoisku powiatu kieleckiego można było nabyć cieszące się wielkim powodzeniem wyroby wędliniarskie firmy WiR z Łopuszna oraz miody z Gospodarstwa pasiecznego Ryszarda Szymczucha z Mąchocic gm. Masłów, oraz kompozycje kwiatowe mistrza florysty - Tomasza Kuczyńskiego z Rakowa, ceramikę Ewy Skowerskiej i kwiaty bibułkowe Teresy Klimczak z Marzysza gm. Daleszyce. W uroczystym otwarciu targów brała udział oficjalna delegacja powiatu kieleckiego, który jako jedyny reprezentował Polskę. Przy okazji pobytu w Plauen delegacja prowadziła robocze rozmowy dotyczące ustalenia nowych obszarów współpracy obejmujących służbę zdrowia. Wobec zainteresowania obu stron ustalono, iż współpraca może być prowadzona w zakresie ginekologii i położnictwa, ustalono także że w maju, w czasie rewizyty delegacji powiatu Vogtland w Kielcach zostanie podpisana umowa o współpracy pomiędzy powiatowymi szpitalami obu krajów. W efekcie 24 maja 2011 roku

w Kielcach podpisana została umowa pomiędzy kliniką w Rodewisch a Świętokrzyskim Centrum Matki i Noworodka – Szpital Specjalistyczny w Kielcach. Obszary współpracy obejmują wymianę i staże lekarzy oraz średniego personelu medycznego, a także wymianę doświadczeń i informacji w zakresie administrowania placówkami służby zdrowia. Na podstawie umowy w dniach 20-23.10.2011 roku delegacja ze Świętokrzyskiego Centrum Matki i Noworodka przebywała z wizytą w klinice w Rodewisch. W skład delegacji wchodził:

dr. Krzysztof Maciejewski - dyrektor medyczny

dr. Wiesława Bimek - koordynator Oddziału Neonatologicznego

położna Grażyna Nowak - oddziałowa sali porodowej

Rafał Szpak - dyrektor

Podczas pobytu dr. K. Maciejewski uczestniczył w wykonywanych w tych dniach zabiegach operacyjnych z zakresu chirurgii piersi, zaś dr. W. Bimek uczestniczyła w pracy na oddziale pediatrii i neonatologii. Położna G. Nowak wizytowała blok porodowo operacyjny oraz zapoznawała się z metodami pracy i indywidualnymi planami porodów prowadzonych w tamtejszym szpitalu. Delegacja zapoznała się także z funkcjonowaniem nowo oddanego budynku mieszczącego przychodnię przyszpitalne.

Omówiono także szczegóły dalszej współpracy, ustalając termin wizyty lekarzy kliniki z Rodewisch na marzec-kwiecień 2012 roku, oraz kierunki działań:

kierunek 1- nasi lekarze będą odbywać staże w Rodewisch w zakresie chirurgii piersi;

kierunek 2- lekarze z Rodewisch będą odbywać staże na oddziale Patologii i Intensywnej Terapii Noworodka.

W drugiej połowie 2011 r. zaistniała możliwość nawiązania współpracy z ukraińskim obwodem Powiatem Chmielnickim. W dniach 11-13 października 2011 r. starosta kielecki uczestniczył w konferencji „IV Ukraińsko – Polskie Naukowe Dialogi”, którą objął honorowym patronatem. W wyniku rozmów prowadzonych przez starostę z konsulem polskim oraz starostą chmielnickim rozpoczęły się przygotowania do nawiązania współpracy między tymi regionami. Wyznaczenie obszarów współpracy, a w efekcie podpisanie dwustronnej umowy o współpracy przewidywane jest w pierwszej połowie roku 2012.

Wśród ważnych dziedzin objętych zakresem międzynarodowej współpracy powiatu kieleckiego jest również grupa zagadnień związanych z wymianą doświadczeń w zakresie szeroko rozumianej integracji europejskiej i realizacji programów/projektów finansowanych z funduszy europejskich. Najbardziej widoczne efekty tej współpracy widoczne są w zakresie oświaty i szkolnictwa. W roku 2011 kontynuowano, stosownie do podpisanej w 2007 r. umowy, wymianę młodzieży z Zespołu Szkół Nr 3 w Chmielniku ze szkołą Berufliches

Schulzentrum für Wirtschaft w Rodewisch. W dniach od 25.05 do 01.06 2011 r. i od 19 do 28 września 2011 zorganizowano wyjazd uczniów Zespołu Szkół Nr 3 w Chmielniku do zaprzyjaźnionej szkoły w Rodewisch. W wyjeździe brało udział 12 uczniów Zespołu oraz dwóch opiekunów. W czasie wyjazdów młodzież ma możliwość pogłębiania umiejętności językowych, zapoznaje się z zasadami kształcenia w innych krajach, poznaje zwyczaje, obyczaje, tradycję, kulturę i historię. W czasie każdego z wyjazdów młodzież zwiedza i poznaje wartości krajoznawczo - turystyczne powiatu Vogtland. Młodzież niemiecka gościła w Zespole Szkół Nr 3 w Chmielniku od 16.04 do 25.04.2011. Bogaty program pobytu delegacji niemieckiej w Chmielniku pozwolił na zapoznanie się z kulturą narodową i tradycjami polskimi, miejscami pamięci narodowej oraz wartościami krajoznawczo - turystycznymi powiatu kieleckiego i województwa świętokrzyskiego, zwiedzają też inne ciekawe miejsca w kraju.

Ponadto powiatowe szkoły ponadgimnazjalne uczestniczą w międzynarodowych projektach realizowanych w ramach Comeniusa :

- Zespół Szkół Nr 8 w Nowej Słupi w partnerstwie ze szkołami z Rumunii, Litwy, Turcji, Hiszpanii i Francji realizuje projekt - Wielostronne Partnerskie Projekty Szkół pn. „The Wealth of Heath, Taste and Culture”/ „Bogactwo Smaku, Zdrowia i Dziedzictwa Kulturowego”. Termin realizacji projektu 01.08.2011 – 31.07.2013r. W projekcie przewidziany jest wyjazd 10 nauczycieli oraz 14 uczniów do szkół partnerskich w trakcie dwóch lat trwania projektu. Projekt ma na celu promowanie zdrowego stylu życia oraz kultywowanie dziedzictwa regionalnego wśród młodzieży, promowanie turystyki proekologicznej, połączonej z aktywnymi sposobami spędzania wolnego czasu, promowanie i kultywowanie dziedzictwa kulturowego naszego regionu, ale również piękna przyrodniczego.
- Zespół Szkół Nr 2 w Chęcinach, Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych Nr 1 w Bodzentynie, w konsorcjum ze Świętokrzyskim Centrum Doskonalenia Nauczycieli i Cechem Rzemieślników i Przedsiębiorców Branży Spożywczej w Kielcach wspólnie z Włochami realizuje projekt „TBF – Ku lepszej przyszłości – Edukacja jako miejsce promocji regionów Świętokrzyskiego i Abruzzo”. Termin realizacji od 1 sierpnia 2011 do 31 lipca 2013 r. Wychodząc naprzeciw potrzebom rynku pracy i problemom kształcenia zawodowego przystąpiliśmy wspólnie z naszymi włoskimi partnerami (Region Abruzzo) do projektu w ramach Programu Comenius Regio, aby razem w ramach wspólnie utworzonego

konsorcjum zapobiec dalszej degradacji nauki zawodu i wpłynąć na podniesienie jej jakości i atrakcyjności. Do projektu wybraliśmy ze strony polskiej profil kształcenia: hotelarz. Celem głównym naszego projektu jest podniesienie jakości i uatrakcyjnienie kształcenia zawodowego uczniów powiatu kieleckiego i regionu Abruzzo we Włoszech w branży turystyczno-hotelarskiej.

Współpraca międzynarodowa jest zgodna z założeniami i stanowi ona istotny element strategii kształtowania rozwoju gospodarczego, kulturowego, społecznego i promocji regionu.